
Prop. n. 993/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 185 DEL 18/02/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio tributi principali

Oggetto: RIVERSAMENTO AI COMUNI DI SAN VERO MILIS, ZEDDIANI E 
SIAMANNA DEI TRIBUTI IMU ERRONEAMENTE VERSATI AL 
COMUNE DI ORISTANO DA ALCUNI CONTRIBUENTI. IMPEGNO 
DI SPESA. 

IL DIRIGENTE

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con cui è stato affidato alla 
Dr.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  l'incarico  di  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 24/03/2020 con la quale è stata 
nominata  la  Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia,  Funzionario  Responsabile  dei 
Tributi Comunali, alla quale sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni 
attività  organizzativa  e  gestionale,  compreso  quello  di  sottoscrivere  i 
provvedimenti afferenti a tali attività;

Richiamati:
– l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs n. 267 del 

18/08/2000, riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
– l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;
– l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;
– l'art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione provvisoria” come 

sostituito dall'art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 
126/2014;

– il D.M. del 13 gennaio 2021 con il quale il Ministero dell'Interno dispone il 
differimento  del  termine  per  l'approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 
2021/2023 da parte delle province, comuni e città metropolitane al 31 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

marzo 2021;
– il Documento Unico di Programmazione triennio 2020/2022, il Bilancio di 

Previsione  Finanziario  2020/2022  e  i  relativi  allegati,  approvati  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.  17 del 5 maggio 2020;

– il  Regolamento  di  Contabilità,  ritualmente  esecutivo,  in  vigore  dal 
05/04/1998, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 12/02/1998;

– il vigente Statuto Comunale;

Vista la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al D. Lgs. 118/2011;

Viste  le  istanze  presentate  dai  contribuenti,  nostro  prot.  n.  62419  del 
03/11/2020, n. 66863 del 25/11/2020, n. 70314 del 14/12/2020 e n. 3621 del 
19/01/2021, nelle quali chiedono che le somme non dovute per IMU versate 
erroneamente al Comune di Oristano vengano riversate direttamente ai comuni 
competenti a riceverle;

Visto in particolare,  il  comma 722, dell’art.  1 della Legge n.  147/2013 che 
stabilisce  che  “A  decorrere  dall'anno  di  imposta  2012,  nel  caso  in  cui  il 
contribuente  abbia  effettuato  un versamento relativo  all'imposta  municipale 
propria a un comune diverso da quello destinatario dell'imposta, il comune che 
viene a conoscenza dell'errato versamento, anche a seguito di comunicazione 
del contribuente, deve attivare le procedure più idonee per il riversamento al 
comune competente delle somme indebitamente percepite”;

Visto il  Decreto  Interministeriale  del  24/02/2016  e  la  circolare  n.  1/DF  del 
14/04/2016  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  concernenti  le 
procedure di riversamento, rimborso e regolazioni contabili  relative ai tributi 
locali,  ai  sensi  dell’art.  1  commi  da  722  a  727  della  Legge  n.  147  del 
27/12/2013, e art. 1 comma 4 del D.L. n. 16 del 06/03/2014, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 68 del 02/05/2014;

Visti i provvedimenti del Funzionario Responsabile:

– n. 282 del 03/12/2020 di riversamento al Comune di San Vero Milis

– n. 322 del 31/12/2020 e n. 28 del 01/02/2021 di riversamento al Comune 
di Zeddiani

– n. 3 del 08/01/2021 di riversamento al Comune di Siamanna

con i quali si dispongono i riversamenti delle somme IMU erroneamente 
versate al  Comune di  Oristano di  competenza di  altri  Comuni,  per un 
importo complessivo di € 674,00;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto  opportuno,  procedere  all’impegno  della  somma  di  €  674,00, 
imputando la spesa al capitolo 1748 del  bilancio 2021;

DETERMINA

• Di procedere al  riversamento  delle  somme erroneamente  versate  al 
Comune di Oristano per IMU di competenza dei Comuni di San Vero Milis, 
Zeddiani e Siamanna;

• Di impegnare la somma complessiva di  € 674,00 sul cap. 1748 “Spese 
per rimborsi e restituzione ICI/IMU/TASI/TARI” del Bilancio 2021;

• Di dare atto che la spesa di € 674,00 è imputata come segue :

Miss Prog Tit Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti 
finanziario

V° liv.

1 4 1 2021 1748 €  674,00 U.1.09.02.01.001

• Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2021 €  674,00 2021 €  674,00

 Di dare atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, così come disposto dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000.

L’istruttore

PIRAS ELISA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

